CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 271/2018

Moção de aplausos à Associação dos Amigos e
atletas  do  futsal  feminino  de  Toledo,  pela
conquista  do  vice-campeonato,  em  parceria
com  o  Colégio  Estadual  Senador  Attilio
Fontana, nos jogos escolares da juventude.

Senhor Presidente,

Os  Parlamentares  que  este  subscrevem,  nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício ao Colégio Estadual
Senador Attilio Fontana, na pessoa de seu Diretor, senhor  João Batista de Oliveira, domiciliado
na Rua Gonçalves Dias, 100 - Vila Pioneiro, manifestando os aplausos do Legislativo toledano
à Associação dos Amigos e atletas do futsal  feminino de Toledo,  pela conquista do vice-
campeonato, em parceria com o Colégio Estadual Senador Attilio Fontana, nos jogos escolares
da juventude.

O projeto esportivo e social  da Associação dos Amigos e Atletas do Futsal
Feminino de Toledo em parceria com a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer e o Colégio
Estadual  Senador  Attilio  Fontana,  intitulado  “Brincar  e  aprender  com  afeto:  recreação  e
cidadania” conquistou o vice-campeonato brasileiro dos Jogos escolares categoria A.

Em  abril  do  corrente  ano,  as  alunas-atletas  iniciaram  a  jornada  dos  jogos
escolares da juventude a nível municipal, onde foram vencedoras, e representaram o município
nas fases regional, macrorregional e Estadual. Conquistando o título Estadual se tornaram a
seleção que representou o estado do Paraná na cidade de Natal – RN, na fase final dos jogos
da juventude brasileira.

Representando  o  Estado do  Paraná as  alunas-atletas  conquistaram o vice-
campeonato. Invictas, no seu jogo final, empataram no tempo regulamentar com a equipe de
Santa  Catarina  que  é  heptacampeão  e  atual  campeã  mundial  dos  jogos  escolares  da
Juventude, contudo nos pênaltis pela diferença de um ponto nos pênaltis se tronaram vice-
campeã.

O desempenho das atletas da modalidade é notório e expressivo, tendo em
vista a participação destes em várias competições, obtendo êxito e resultados consideráveis
em suas participações, sendo, portanto, necessário que haja um reconhecimento pelo louvável
trabalho  desenvolvido  pelos  responsáveis,  organizadores,  participantes  e  apoiadores  da
associação e dos projetos desenvolvidos por ela.

Ante o breve relato apresentado, não resta dúvida que a equipe faz jus a todo o
apoio  necessário  para  que  possa  sempre desenvolver  suas  atividades,  que  beneficiam a
sociedade como um todo. Além disso, vem desempenhando um belíssimo trabalho na cidade,

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

o qual desenvolve diversos projetos visando o incentivo, interesse e motivação dos jovens para
com o esporte.

Para tanto, com o intuito de buscar o devido reconhecimento da equipe, é que
se apresenta a presente proposição.

SALA DAS SESSÕES, 28 de novembro de 2018.

RENATO REIMANN ADEMAR DORFSCHMIDT AIRTON SAVELLO

CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

GENIVALDO PAES JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA

LEOCLIDES BISOGNIN MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE

OLINDA FIORENTIN PEDRO VARELA VAGNER DELABIO

VALTENCIR CARECA WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br